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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem zdroje vytápění konkrétního rodinného domu.

K určení vhodného zdroje vytápění je potřeba vypočítat tepelné ztráty, opírající se o legislativu,

která je popsána v první čísti této práce. Dalšími parametry pro vhodný výběr jsou proměnné

samotného objektu, parametry zdrojů vytápění ale i uživatelský komfort. V ekonomické části této

práce posuzuji ekonomickými ukazateli navržené možnosti a za jejich pomoci navrhuji nejvýhod-

nější variantu.
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tepelné ztráty, vytápění.

Abstract

This bachelor thesis focused on heating sytem desing of a family house. Tempereture

Losses must be calculated to determine the available heating sources. Mentioned calculation is

followed by legislation which is briefly described in the first part of the thesis. Other parametrs

for a suitable selection are the properties of the heating sources and the house itself. Comfort and

ease of use is alos an important criterion. In the next part of this thesis is an economic evaluation

of the proposed systems using several economic criterions.
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Seznam zkratek

AC Alternate current (střídavý proud)

CF Cash Flow (Peněžní tok)

COP Coefficient Of Performance (topný faktor tepelných čerpadel)

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Evropská norma převzatá do národního systému norem ČR

DC Direct current (stejnosměrný proud)

DCF Discounted cash flow (diskontovaný peněžní tok)

DPH Daň z přidané hodnoty

EER Energy Efficiency Ratio (Koeficient energetické účinnosti)

EN Evropská norma

EU Evropská unie

FVE Fotovoltaická elektrárna

HUP Hlavní uzávěr plynu

NN Nízké napětí

NPV Net Present Value (čistá současná hodnota)

PENB Průkaz energetické náročnosti budov

Pk Plynový kotel

RCF Roční ekvivalentní peněžní tok

SŠ Severní šířka

Tč Tepelné čerpadlo

TUV Teplá užitková voda

UNFCCC United Nation Framework Convention on Climate Change (Rámcová

úmluva Organizace spojených národů o změně klimatu)

VD Východní délka
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Úvod
Teplo je jednou ze základních potřeb člověka a považuje se za samozřejmost, každá do-

mácnost má zdroj tepla, který používá většinu roku. Proto by se měl klást zřetel na výběr vhod-

ného zdroje vytápění, a to ze všech pohledů: ekonomického, technologického, uživatelského ale

i ekologického. V dnešní době je cena elektrické energie nestálá a přichází i čím dál více emisních

norem, které kladou nároky právě na účinnost a ekologičnost daného zdroje.

Z těchto důvodů bych se ráda v této práci zaměřila na návrh pro výběr nového zdroje

vytápění pro rodinný dům v Praze. Dům je starý 19 let, topení a ohřev teplé vody je řešen plyno-

vým kotlem, jehož životnost se blíží ke konci a majitel se rozhodl pro jeho nahrazení. Použití

stejného zdroje vytápění se jeví jako nejjednodušší varianta, avšak vhledem k současným mož-

nostem různých variant zdrojů vytápění to nemusí být ta správná volba. Proto jsem se rozhodla

navrhnout možné způsoby zdrojů pro vytápění a ohřev teplé užitkové vody.

Od majitele jsem měla přístup k technické zprávě o vytápění, kde tepelné ztráty byly vy-

počítány na 12 kW. S ohledem na několik stavebních úprav v minulých letech týkajících se pře-

vážně částečného zateplení, jsem přepočítala tepelné ztráty objektu na aktuální hodnotu.

Z možných různých způsobu vytápění a ohřevu TUV jsem vzhledem k technickým mož-

nostem objektu vybrala dva nejvhodnější způsoby. Následně jsem po vyhodnocení ekonomických

ukazatelů navrhla nejvhodnější zdroj.

11

1. Legislativa tepelně-technických hodno-

cení konstrukcí a budov

Česká republika jako součást Evropské unie (EU) musí dodržovat právní předpisy EU,

které mimo jiné zahrnují efektivní využívání elektrické energie a vytápění zaměřené na použití

obnovitelných zdrojů nebo dálkové vytápění s cílem snížit zátěž na životní prostředí [1].

Problém energetických úspor a renovací budov řeší Směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2010/31/EU o energetické náročnosti budov1 ze dne 19. května 2010 a říká: „Podíl budov

na celkové spotřebě energie v Unii činí 40 %. Tento sektor se rozrůstá, což bude mít za následek

zvýšení spotřeby energie. Snížení spotřeby energie a využívání energie z obnovitelných zdrojů v

sektoru budov proto představují důležitá opatření nutná ke snižování energetické závislosti Unie

a emisí skleníkových plynů. Spolu se zvýšeným využíváním energie z obnovitelných zdrojů by

opatření přijatá za účelem snížení spotřeby energie v Unii umožnila Unii dodržení závazku spl-

nění Kjótského protokolu k Rámcové úmluvě Organizace spojených národů o změně klimatu (U),

dlouhodobého závazku zachovat nárůst globální teploty pod 2 °C i závazku snížit do roku 2020

celkové emise skleníkových plynů alespoň o 20 % ve srovnání s hodnotami z roku 1990 a v pří-

padě mezinárodní dohody o 30 % [2].“

Dále směrnice nařizuje členským státům Unie přijmout opatření vedoucí k snižování

energetické náročnosti budov, které by však mělo brát v úvahu klimatické a místní podmínky,

tato opatření však nesmí být v rozporu s dalšími požadavky jako například bezpečnost, přístup-

nost a využití budovy.

„Energetická náročnost budov by měla být vypočtena na základě metody, která se může

na vnitrostátní a regionální úrovni lišit. Kromě tepelných vlastností zahrnuje další faktory, které

hrají stále důležitější úlohu, např. zařízení pro vytápění a klimatizaci, využití energie z obnovitel-

ných zdrojů, prvky pasivního vytápění a chlazení, stínění, kvalita vnitřního ovzduší, odpovídající

denní světlo a návrh budovy. Metoda výpočtu energetické náročnosti by neměla být založena

pouze na ročním období, ve kterém je nutno vytápět, ale měla by pokrývat roční energetickou

náročnost budovy. Tato metoda by měla zohlednit stávající evropské normy [2].“

V Českém správním řádu je zákon, který zapracovává víše uvedené příslušné předpisy

Evropské unie, Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění účinném k 25.1.2020.

Předmětem zákona jsou opatření pro zvyšování hospodárnosti užití energie a nakládání s ní, dále

1 energetickou náročností budovy se rozumí „vypočítané nebo změřené množství energie nutné pro

pokrytí potřeby energie spojené s typickým užíváním budovy, což mimo jiné zahrnuje energii použí-

vanou pro vytápění, chlazení, větrání, teplou vodu a osvětlení“
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pravidla pro tvorbu Státní energetické koncepce a využití obnovitelných zdrojů a druhotných

zdrojů energie, požadavky na ekodesign, udávání spotřeby energie na energetických štítcích vý-

robků, požadavky na vzdělání a informování v oblasti úspor energie, a nakonec pravidla pro po-

skytování energetických služeb.

Hlava III, paragraf 5 tohoto zákona zmiňuje státní program na podporu úspor energie.

Program byl zřízen pro plnění cílů týkající se využití energie, zvyšování účinnosti a využívání

obnovitelných zdrojů energie ve shodě se státní energetickou koncepcí. Program má za úkol vy-

hodnocovat Ministerstvo průmyslu a obchodu a k naplnění cílů mohou podle tohoto zákona být

poskytovány dotace na uvedené předměty vypsány v tomto paragrafu [3].

1.1 Energetická náročnost budov

Energetickou náročností budovy se zabývá vyhláška č. 78/2013 Sb. Tato vyhláška zpra-

covává předpis Evropské unie (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU ze dne

19. května 2010 o energetické náročnosti budov). A obsahuje postup výpočtu nákladově opti-

mální úroveň energetické náročnosti budovy, popřípadě odkazy na ČSN 730540, opatření pro

snížení energetické náročnosti budovy, vzor a obsah průkazu energetické náročnosti budovy

PENB a jeho grafické zpracování uvedené v této práci jako obrázek číslo 1. Vzor obsahuje pro-

tokol průkazu energetické náročnosti budov, ve kterém je zahrnuto i doporučení pro snížení ener-

getické náročnosti budovy [4].

Tento průkaz říká, jak daný objekt hospodaří s energií, což znamená, že se nejedná pouze

o vytápění, ale i o ohřev teplé vody a další možná technická zařízení budovy jako například kli-

matizace. PENB je vázán Zákonem č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií. Mezi základní uka-


[…]


Citlivostní analýza nebo také analýza citlivosti je uvážení okolností, co by se stalo v pří-

padě, že základní předpoklady, podle kterých byl uvažovaný projekt postaven, nebudou splněny

nebo se změní [56].

Pro tento projekt jsem vybrala nejprve citlivostní analýzu závislosti RCF na diskontu.

Ceny jsou uvedeny jako náklady a citlivostní analýzy jsou počítány s bazickou cenou.
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Graf 2 – Citlivostní analýza diskontu

V grafu 2 je vidět, že křivky se lehce s narůstajícím diskontem oddalují, takže se nikdy

neprotnou, zůstává tedy pořád výhodnější plynový kotel.

Dále jsem uvažovala změnu ceny za kWh u tepelného čerpadla a plynového kotle.

Graf 3 – Citlivostní analýza ceny elektrické energie

V této citlivostní analýze je vidět, že při změně ceny pouze elektrické energie by se in-

vestice do tepelného čerpadla vyplatila pouze s cenou do 3,2 Kč/kWh. Oproti současné ceně

3,63 Kč/kWh.
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Graf 4 – Citlivostní analýza ceny plynu

Zde je vidět, že při stále ceně elektrické energie a změně ceny za plyn, by se plynový

kotel vyplatil i při ceně do 1,7 Kč/kWh. Oproti současné ceně 1,35 Kč/kWh.

Jako další jsem zvolila citlivostní analýzu závislosti RCF na výši dotace. Do grafu jsem vynesla

hodnotu RCF pro oba zdroje při aktuální výše dotace tedy pro plynový kotel 20 000 Kč a pro

tepelné čerpadlo 90 000 Kč, dále jsem vynesla závislost tepelného čerpadla a plynového kotle na

změnu víše dotace od 0 do maximální možné víše dotace bez omezení finančně, ale pouze pro-

centuálně, tedy max. 50 % doložených nákladů, pro tepelné čerpadlo to je 120 000 Kč a pro ply-

nový kotel 50 000 Kč.

Graf 5 – Citlivostní analýza výše dotace
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Při stejném růstu dotace se vyplatí vždy plynový kotel, křivky klesají stejnou rychlostí a

nikdy se neprotnou. Pokud by rostla dotace pouze u tepelného čerpadla, vyplatilo by se ho pořídit

při minimální výše dotace 88 000 Kč, Pokud by se mněnila výše dotace plynového kotle, vyplatil

by se tento zdroj i při menší dotaci a tedy při 18 000 Kč.

Jako poslední jsem vytvořila citlivostní analýzu růstu ceny plynu a elektřiny

Graf 6 – Citlivostní analýza růstu ceny plynu a elektřiny

Při konstantním nárůstu cen lze pozorovat, že se obě křivky od sebe lehce oddalují, re-

spektive, že křivka elektrické energie má rychlejší nárůst, a tedy větší reakci na změnu ceny.

Znamená to, že elektrická energie je více náchylná na změnu ceny a bude se s ní více měnit i

RCF.
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12. Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabývala návrhem nového zdroje vytápění pro rodinný

dům na okraji Prahy. Před samotným výpočtem tepelných ztrát nezbytných pro návrh soustavy

bylo potřeba se seznámit s příslušnou legislativou, možnostmi typů vytápění a popsat základní

informace o objektu. Konkrétní systémy vytápění jsem po zhodnocení všech parametrů, přede-

vším pak žádosti investora, zvolila tepelné čerpadlo a plynový kotel. Dále na základě výpočtu

tepelných ztrát, které jsem vypočítala na hodnotu 9 kW, jsem určila vzhledem k ohřevu TUV

výkony pro dané systémy, pro plynový kotel od 10 do 13 kW a pro tepelné čerpadlo od 8 do

11 kW. Hodnotu 8 kW jsem určila jako dostačující vzhledem k tomu, že tepelné čerpadlo bude

sloužit k ohřevu teplé vody v zásobníku, která bude dále rozvedena do topného systém.

Po popsání technických parametrů jsem na základě ekonomických ukazatelů vybrala nejvhod-

nější varianty z obou možností, tedy jeden plynový kotel od firmy Bosch typ ZSB 14-3 CE a

jedno tepelné čerpadlo od firmy Viessmann typ Vitocal 100-S.

Pro tyto dva produkty jsem vypočítala RCF z pohledu různých možných scénářů. Nejprve

jsem určila bazickou cenu, která nezahrnuje žádné zvýhodnění, tedy ani dotaci, ani prodlouženou

životnost ani změnu tarifu. Dále jsem vypočítala hodnoty RCF pro každé uvedené zvýhodnění

zvlášť, a to s dotací a bez dotace. Hodnoty RCF jsem zapsala do tabulek a podrobně okomento-

vala. Z hodnot jasně vyplývá, že bych doporučila pořídit tepelné čerpadlo Vitocal 100-S od firmy

Viessmann a následnou změnu tarifu. Toto opatření, tedy změna tarifu, je výhodné u obou variant,

fj. s dotací i bez dotace.

Pokud by byl investor silně proti změně tarifu a nebyla by vypsána dotace, doporučila

bych mu plynový kotel ZSB 14-3 CE od firmy Bosch, který je nejekonomičtější ve všech ostat-

ních variantách. Jestliže by dotace byla vypsána v dané výši 90 000 Kč na tepelné čerpadlo a

20 000 Kč na plynový kotel, doporučila bych stejně plynový kotel i když jsou hodnoty u tepelného

čerpadla nižší. Je to z důvodu, že hodnoty se neliší o velké částky, ale pouze v řádu stovek Kč.

Navíc prodloužení životnosti na 25 let je nezaručené a nelze na nej jednoznačně spoléhat. Hod-

nota u tepelného čerpadla je nižší i u FVE, avšak predikce spotřeby je také pouze odhad a hodnoty

se opět liší jen v nepatrné částce, proto bych i zde doporučila plynový kotel.
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