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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technické a ekonomická posouzení vytápění rodinného domu
Jméno autora: Kamila Roučková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13116 - Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Libor Straka
Pracoviště vedoucího práce: 12114 – Ústav přístrojové a řídicí techniky
, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka zvládla komplexní problematiku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny bez připomínek.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní, samostatná při zpracování jednotlivých části bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka dokázala chápat problematiku v širších souvislostech a aplikovat technický přístup při řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po typografické a jazykové stránce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala ze značného množství pramenů. Nebylo zaznamenáno porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je praktického zaměření a dosažené výsledky by mohly být využity při skutečném návrhu zdroje tepla pro konkrétní
RD.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce se zabývá technickým a ekonomickým návrhem zdroje vytápění konkrétního rodinného domu.

V úvodu studentka popisuje přehled příslušné legislativy a systémů vytápění.

Dále se věnuje charakteristice a technickým parametrům objektu a výpočtu celkové tepelné ztráty. Z uvedených
výsledků poté navrhuje zdroj vytápění, který pomocí ekonomických parametrů porovnává a výsledky prezentuje
formou tabulek a grafů.

Předkládaná bakalářská práce je na prakticky zaměřená, zpracovaná na velmi dobré jazykové a grafické úrovni.
Studentka jednotlivé body práce aktivně konzultovala a samostatně zpracovávala.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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